
 

Р Е Ш Е Н И Е

по делу №062/06/54.3-276/2021 о нарушении законодательства о контрактной
системе в сфере закупок

06 апреля 2021 года г. Рязань

Резолютивная часть решения оглашена 02 апреля 2021 года

Комиссия Рязанского УФАС России по контролю в сфере закупок, созданная
приказом Рязанского УФАС России №115 от 03.11.2020 (далее – Комиссия), в
составе: �...�, при участии представителя Государственного казенного учреждения
Рязанской области «Центр закупок Рязанской области» �...�, в отсутствие
представителей Управления капитального строительства администрации города
Рязани, уведомленных надлежащим образом (исх. №1451 от 30.03.2021), в
отсутствие представителей ООО «Академия экспертизы», уведомленных
надлежащим образом (исх. №1454 от 30.03.2021) (заявление о рассмотрении
жалобы в отсутствие представителей Заявителя вх. №1624 от 31.03.2021), в
отсутствие представителей АО «Сбербанк-АСТ», уведомленных надлежащим
образом (исх. №1454 от 30.03.2021), рассмотрев жалобу ООО «Академия
экспертизы» б/н б/д (вх. №1488 от 26.03.2021) на действия Заказчика (Управление
капитального строительства администрации города Рязани) при проведении
открытого конкурса в электронной форме на оказание услуг технического
заказчика по объекту: «Пристройка к зданию МБДОУ «Детский сад №136»
(извещение №0859200001121001809 от 10.03.2021) и проведя внеплановую проверку
представленных документов,

у с т а н о в и л а:

Управлением капитального строительства администрации города Рязани (далее –
Заказчик) инициирована процедура закупки путем проведения открытого конкурса
в электронной форме на оказание услуг технического заказчика по объекту:
«Пристройка к зданию МБДОУ «Детский сад №136» (далее – открытый конкурс).

10 марта 2021 года извещение о проведении открытого конкурса и документация о
конкурсе размещены на официальном сайте Единой информационной системы в
сфере закупок - www.zakupki.gov.ru. в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет».

Уполномоченным учреждением выступило Государственное казенное учреждение
Рязанской области «Центр закупок Рязанской области» (далее – Уполномоченное
учреждение).

Начальная (максимальная) цена контракта составила 2 054 211,39 руб.

По мнению Заявителя, Заказчиком нарушаются положения Федерального закона
от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о ФКС), а
именно: Заказчиком по критерию «квалификация участников закупки, в том числе
наличие у них финансовых ресурсов, оборудования и других материальных
ресурсов, принадлежащих им на праве собственности или ином законном



основании, опыта работы, связанного с предметом контракта, и деловой
репутации, специалистов и иных работников определенного уровня квалификации»
в качестве подтверждения опыта участника по успешному выполнению работ
сопоставимого характера и объема неправомерно установлены требования о
предоставлении исключительно государственных (муниципальных) контрактов
(договоров), заключенных в рамках Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд».

В отзыве на жалобу №05/1-14-1192-Исх от 31.03.2021 (вх. №1639 от 01.04.2021)
Заказчик сообщил, что считает доводы жалобы необоснованными, так как
Заказчиком при составлении конкурсной документации соблюдены все
требования Закона о ФКС.

В отзыве на жалобу №144 от 31.03.2021 (вх. №1623 от 31.03.2021) Уполномоченное
учреждение сообщило, что документация об открытом конкурсе соответствует
требованиям Закона о ФКС.

В ходе заседания Комиссии представитель Уполномоченного учреждения
поддержал возражения, изложенные в отзыве на жалобу, и считает жалобу
необоснованной.

Изучив представленные документы и материалы и выслушав мнение
Уполномоченного учреждения, Комиссия пришла к следующим выводам.

В соответствии с пунктом 8 части 1 статьи 54.3 Закона о ФКС конкурсная
документация наряду с информацией, указанной в извещении о проведении
открытого конкурса в электронной форме, должна содержать критерии оценки
заявок на участие в открытом конкурсе в электронной форме, величины значимости
этих критериев, порядок рассмотрения и оценки заявок на участие в открытом
конкурсе в электронной форме в соответствии с Законом о контрактной системе.

В соответствии с частью 6 статьи 54.7 Закона о ФКС конкурсная комиссия
осуществляет оценку вторых частей заявок на участие в открытом конкурсе в
электронной форме, в отношении которых принято решение о соответствии
требованиям, установленным конкурсной документацией, для выявления
победителя такого конкурса на основе критериев, указанных в конкурсной
документации и относящихся ко второй части заявки (при установлении этих
критериев в конкурсной документации).

Согласно части 8 статьи 32 Закона о ФКС порядок оценки заявок, окончательных
предложений участников закупки, в том числе предельные величины значимости
каждого критерия, устанавливаются Постановлением Правительства Российской
Федерации от 28.11.2013 № 1085 «Об утверждении Правил оценки заявок,
окончательных предложений участников закупки товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Правила).

При этом согласно пункту 3 Правил «оценка» - процесс выявления в соответствии с
условиями определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) по критериям
оценки и в порядке, установленном в документации о закупке в соответствии с
требованиями настоящих Правил, лучших условий исполнения контракта,
указанных в заявках (предложениях) участников закупки, которые не были



отклонены.

Пунктом 11 Правил установлено, что для оценки заявок (предложений) по каждому
критерию оценки используется 100-балльная шкала оценки. Если в соответствии с
пунктом 10 Правил в отношении критерия оценки в документации о закупке
заказчиком предусматриваются показатели, то для каждого показателя
устанавливается его значимость, в соответствии с которой будет производиться
оценка, и формула расчета количества баллов, присуждаемых по таким
показателям, или шкала предельных величин значимости показателей оценки,
устанавливающая интервалы их изменений, или порядок их определения.

Для оценки заявок (предложений) по нестоимостным критериям оценки
(показателям) заказчик вправе устанавливать предельно необходимое
минимальное или максимальное количественное значение качественных,
функциональных, экологических и квалификационных характеристик, которые
подлежат оценке в рамках указанных критериев. В этом случае при оценке заявок
(предложений) по таким критериям (показателям) участникам закупки, сделавшим
предложение, соответствующее такому значению, или лучшее предложение,
присваивается 100 баллов.

Критерии оценки конкурсных заявок содержатся в разделе «Критерии оценки
заявок на участие в конкурсе, величины значимости этих критериев, порядок
рассмотрения и оценки заявок на участие в конкурсе» конкурсной документации в
частности: «квалификация участников закупки, в том числе наличие у них
финансовых ресурсов, оборудования и других материальных ресурсов,
принадлежащих им на праве собственности или ином законном основании, опыта
работы, связанного с предметом контракта, и деловой репутации, специалистов и
иных работников определенного уровня квалификации» (значимость критерия 40%).

Оценка заявок (предложений) по нестоимостному критерию оценки «квалификация
участников закупки, в том числе наличие у них финансовых ресурсов,
оборудования и других материальных ресурсов, принадлежащих им на праве
собственности или на ином законном основании, опыта работы, связанного с
предметом контракта, и деловой репутации, специалистов и иных работников
определенного уровня квалификации» производится в случае установления в
документации о закупке в соответствии с пунктом 10 Правил показателей,
раскрывающих содержание соответствующего критерия оценки, с указанием (при
необходимости) предельно необходимого заказчику минимального или
максимального значения, предусмотренного абзацем вторым пункта 11 Правил (п.
28 Правил).

В соответствии с пунктом 27 Правил показателями нестоимостного критерия
оценки «квалификация участников закупки, в том числе наличие у них финансовых
ресурсов, оборудования и других материальных ресурсов, принадлежащих им на
праве собственности или на ином законном основании, опыта работы, связанного
с предметом контракта, и деловой репутации, специалистов и иных работников
определенного уровня квалификации» могут быть следующие показатели (с учетом
особенностей, предусмотренных пунктами 27(1) и 27(4) настоящих Правил):

а) квалификация трудовых ресурсов (руководителей и ключевых специалистов),
предлагаемых для выполнения работ, оказания услуг;



б) опыт участника по успешной поставке товара, выполнению работ, оказанию
услуг сопоставимого характера и объема;

в) обеспеченность участника закупки материально-техническими ресурсами в
части наличия у участника закупки собственных или арендованных
производственных мощностей, технологического оборудования, необходимых для
выполнения работ, оказания услуг;

г) обеспеченность участника закупки трудовыми ресурсами;

д) деловая репутация участника закупки.

При этом Заказчиком в конкурсной документации установлено, что «количество
баллов, присуждаемых по нестоимостному критерию «Квалификация участников
закупки, в том числе наличие у них финансовых ресурсов, оборудования и других
материальных ресурсов, принадлежащих им на праве собственности или ином
законном основании, опыта работы, связанного с предметом контракта, и деловой
репутации, специалистов и иных работников определенного уровня квалификации»
по показателю:

опыт участника по успешному выполнению работ сопоставимого характера и
объема, рассчитывается в следующем порядке:

НСБi 1 - опыт участника по успешному выполнению работ сопоставимого характера
и объема. Под работами сопоставимого характера понимаются услуги
технического заказчика объектов капитального строительства, успешно
исполненных участником закупки за последние 5 лет, предшествующие дате
размещения в единой информационной системе в сфере закупок извещения о
проведении настоящего конкурса. Учитываются государственные
(муниципальные) контракты (договоры), заключенные в рамках Федерального
закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

Таким образом, участником закупки могут быть представлены государственные
(муниципальные) контракты (договоры), заключенные в рамках Федерального
закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»,
исполненные участником закупки за последние 5 лет, предшествующие дате
размещения в единой информационной системе в сфере закупок извещения о
проведении настоящего конкурса.

Кроме того, в данном разделе конкурсной документацией установлено, что
непредставление в составе заявки на участие в конкурсе таких документов не
является основанием для отказа в допуске к участию в конкурсе, однако при
оценке по настоящему показателю при непредставлении подтверждающих
документов по данному показателю участнику закупки выставляется – 0 баллов.

Представитель Уполномоченного учреждения на заседании Комиссии пояснил, что
порядок оценки заявок участников закупки по вышеуказанному показателю
установлен в конкурсной документации в соответствии с потребностью Заказчика,
исходя из специфики предмета закупки, не противоречит требованиям
действующего законодательства и не приводит к ограничению количества



участников закупки.

Таким образом, указанный критерий и показатели (подкритерии) для его оценки
полностью соответствует требованиям Закона о ФКС и Правил оценки заявок,
окончательных предложений участников закупки товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд, утвержденных
постановлением Правительства Российской Федерации от 28.11.2013 № 1085.

Конкурсная документация не содержит такого основания для отказа претендентам
в допуске к участию в проводимом конкурсе как отсутствие опыта оказания услуг
по предмету закупки. Отсутствие опыта работы не является основанием для
отстранения участника закупки от участия в определении поставщика. В
рассматриваемом случае закупка проводится способом открытый конкурс в
электронной форме, при котором победителем объявляется участник,
предложивший лучшие условия исполнения контракта, что определяется на стадии
оценки, а не при подаче заявок. Возможность проиграть в конкурсе, не набрав
нужное количество баллов, не может расцениваться как ограничение доступа к
хозяйственной деятельности, иное документально не доказано.

При этом Заявитель участие при рассмотрении жалобы не обеспечил,
доказательств, опровергающих указанный вывод, не представил.

На момент рассмотрения жалобы у Комиссии Рязанского УФАС России
отсутствуют доказательства, подтверждающие, что оспариваемые критерии
ограничили конкуренцию, либо не позволили кому-либо из хозяйствующих
субъектов подать заявку на участие в открытом конкурсе.

На основании вышеизложенного, довод Заявителя не обоснован, поскольку
конкурсная документация не противоречит требованиям Постановления №1085 и
Закона о ФКС.

Внеплановая проверка, проведенная в соответствии с пунктом 1 части 15 статьи 99
Закона о ФКС, нарушений законодательства о контрактной системе не выявила.

На основании изложенного, руководствуясь подпунктом «б» пункта 1 части 3 и
частью 22 статьи 99 и частью 8 статьи 106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-
ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
государственных и муниципальных нужд», Комиссия Рязанского УФАС России по
контролю в сфере закупок

р е ш и л а:

Признать жалобу ООО «Академия экспертизы» необоснованной.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

�...�


